2. Origo huius dioecesis a saeculo I repetenda esse censetur a pleisque rei historicae scriptoribus, quamvis nullo id monumento positive constet. Ut antiquissima fert traditio, S. Epitatus Martir, (p. 2) discipulus S. Iacobi Apostoli aut certe B. Petri Ratensis, Antistitis Bracharensis, fuit primus eius Episcopus. Saeculo VI, anno scilicet 561, quidam Episcopus Tudensis, cuius nomen ignoratur, interfuit Concilio I Bracharensi; anno vero 572 adfuit etiam II Concilio Brach. Anila, Episcopus Tudensis. Civitate Episcopali a Saracenis occupata, immo et a fundamentis destructa (ineunte saeculo VIII), Tudenses Episcopi, e sede expulsi, valde aerumnosam duxerunt vitam; fructibus suae Ecclesiae exspoliti, fruebantur tamen proventibus quarundam Ecclesiarum dioecesis Iriensis (quae nunc est Archidioecesis Compostellana), apud quam christiana cum caritate fuerant recepti. Saracenis devictis a rege Alphonso I, “Catholico” nuncupato (an. 740), Episcopi Tudenses propriam Ecclesiam ducentos circiter annos gubernarunt ex asilo suo Iriensi, nec Tudam reversi sunt nisi anno 915, quo tempore Ordonius II rex sedem penitus restituit eamque redivitibus, ecclesiis, clericis ornavit. Post S. Epitatum in praesentem diem, 111 Episcopi Tudenses numerantur.

Ceterum regio haec, sub nomine “Tydea”, “Tyde” vel etiam “Tude”, notissima fuit a primaevis temporibus. Primi eam coluere Celtae, si Herodoto fidem facimus; postea occupavere Phoenices, Graeci (qui etiam urbem Tudensem condiderunt), Poeni, denique Romani. De urbe a Graecis constituta, haec habet C. S. Italicus: “Et quos nunc Gravios violato nomine Graium – Aeneae miserae domus, Aetolaque Tyde – Ipsum Aetola, vago Diomedi, condita Tyde – Miserat: exceptrum Troiana ab Oregine equorum...”.

Dioecesis Tudensis est suffraganea Archidioecesis Compostellana, cuius Rvmum. Archiepiscopum (in praesens vacat sedes Compostellana) habet Metropolitanam; apud eum sistit Ordinarius pro Conferentiis Episcopalibus habendis ad normam iuris.

3. Praeterea.

a) Locus residentiae infrascripti Oridinarii est: latine: Rvmo. Episcopo Tudensi: Helenes (Hispania): Tudae. Hispane: *Pontevedra* (p. 3) *España = Rvmo. Sr. Obispo de Tuy.*

b) Dioecesis amplitudo millibus nongentis octoginta quinque mensuris quadratis (vulgo *kilómetros*) continentur (1985 km.). In tota ferme sua extensione pertinet ad ditionem civilem Helenensem sive Pontis-Veteris (vulgo *Pontevedra*), quindecim tantummodo paroeciis exceptis, quae in provincia civili Auriensi sunt sitae. Territorium vero dioecesis partem occupat meridionalem Gallaeciae, in antiqua provincia romana Tarraconensi, et definitur: qua septemtrionalem plagam, archidioecesi Compostellana; qua meridionalem, natione Lusitana, flumine Minio medio defluente; qua orientalem, dioecesi Auriensi; que occidentalem, mari Atlantico. Caeli temperies et benignior est et iucundior, etiam hiberno tempore, quam alia fortasse occidentalis aut septemtrionalis pars Hispaniae nostrae. Imbres frequentes sunt et copiosi, caelum vero generatim salubre. Terrae fructus merito laudantur: olera omne genus (est enim regio feracissima inter omnes Gallaeciae), frumenta, potissimum vero indicum triticum seu “zea mays”, et secale; uvae, poma diversa, praecipue mala, etiam aurea et citrea, pira, cerasa, etc. Sunt etiam uberrima pascua pro armentis, et pecorum mercatura in regione fit non mediocris. Denique in montibus progerminant arbores diversi generis, praesertim pinus maritima, cuius plurima et virescentia nemora exstant. Apud vulgus, praecipue ruricolae, adhibetur lingua gallaica, sermo suavis et mellifluus, lusitanae linguae affinis, originis celtico-romanicae, qui saeculis XII ad XV floruit apud nos, maxime in poesi lirica; lingua eiusmodi, post unitatem nationalem Hispanicam (an. 1474) pristinam puritatem paulatim amisit, nunc demum quae usitatur, una aut altera regione excepta, valde corrupta est. Gentes vero urbanae et generatim litteratae sermone utuntur Hispano, tam in scribendo quam in privata colloquutione: lingua sane nobilis, gravis, sonora (p. 4) resonans “quasi timpano tuba”, ut habetur in antiquo quodam poemate; et haec est officialis lingua in universa natione Hispana: quae adhibetur in sacra praedicatione, institutione catechetica, Evangelii explicatione, etc., quamque vulgus indoctum, etiam apud ruricolae, sine minus verbo ad verbum, ad sensum quidem facile capit.

c) In dioecesi ter centum viginti millia incolarum numerantur (320.000), seu 161,20 pro unaquaque mensura (kilómetro) quadrata; territorium igitur, quod dioecesim Tudensem constituit, incolis frequentius est quam alia quaevis regio Gallaeciae aut etiam Hispaniae

(dioecesibus Barcinonensi et Matritensi exceptis). Duas exstant in dioecesi civitates, Tuda, videlicet, et Vicus Spacorum; prima 7.000 fere incolas numerat, secunda vero, 90.000. Praeter has, praestantiora oppida sunt: La Guardia (Cauda), 4.500 incol.; Puenteareas, 3.200; Ribadavia, Redondela (Retundela) et Porriño, unumquoque 3.000 circiter incol.; Bayona (Erizana), 1.700; La Cañiza, 900. Miserratione divina, omnes dioecesani, uno alterove excepto, sunt catholici. Attamen, in urbe “Vigo” (Vici Spacorum, de quo supra) et in paroeciis “Morgadanes” et “Trasmañó” dictis, coetus protestantium habentur, minores in dies, olim a classiariis Anglicis, qui portum Vici appetebant, constituti. Sectam evangelicam profitentur, sua oratoria habent et in urbe Vicensi etiam scholam. Quamvis a societibus biblicis Londinensibus pecunia liberaliter conducti, pastores protestantes proselitos non faciunt, nec cultum suae sectae publice exercent, lege civili prohibente. E dioecesanis, qui catholici (practice) non sunt (paucissimi quidem), indifferentes aut increduli potius sunt habendi, quam alicuius religionis falsae sectatores.

d) Sacerdotes saeculares duo et quadringenti recensentur (402); clerici non sacerdotes, sexdecim (16); alumni Seminarii, (p. 5) centum et viginti octo (128).

e) Adest Capitulum Cathedrale, quod quinque Dignitatibus constat, quatuor Canonicis “de officio” nuncupatis, septem Canonicis simplicibus et duodecim Beneficiariis, prout infra num. 55 fusius exponitur. Nulla alia in dioecesi exstant Capitula, nec sacerdotum coetus Capitulorum instar, seu “communiae”.

f) Dioecesis dividitur in quindecim Vicariatus foraneos, qui apud nos “Archipresbyteratus” (vulgo *Arciprestazgos*) vocantur, videlicet: 1) *Tuda*, cum septem paroeciis, Archipresbiter, ipsemet Vicarius Generalis; 2) *Entienza*, cum sexdecim, Archipresbiter, Rvdus. Iosephus Domínguez Rodríguez, Parochus loci de “Entienza”; 3) *Fragoso*, cum viginti duabus, Archipresbiter, Rvdus. Lic. Faustinus Ande García, Parochus Sanctae Mariae in urbe “Vigo”; 4) *La Guardia*, cum tredecim, Archipresbiter, Rvdus. Ioannes Pérez Martínez, Parochus loci “Rosal”; 5) *La Louriña*, cum undeviginti, Archipresbiter, Rvdus. Michael González Dávila, Parochus de “Chenlo”; 6) *Miñor*, cum viginti duabus, Archipresbiter, Rvdus. Carolus Fernández Vázquez, Parochus oppidi “Gondomar”; 7) *Montes*, cum viginti tribus, Archipresbiter, Rvdus. Emmanuel Vidal Adán, Parochus loci “Sabajanes”; 8) *Puenteareas*, cum decem et septem, Archipresbiter, Rvdus. Lic. Leopoldus Rodríguez Fernández, Parochus oppidi “Puenteareas”; 9) *Redondela*, cum decem et septem, Archipresbiter, Rvdus. Lic. Iosephus M^a. Sanmartín Catoira, Parochus oppidi “Redondela”;

10) *Ribadavia*, cum sexdecim, Archipresbiter, Rvdus. Dr. Leander Rodríguez Arcos, Parochus oppidi “Ribadavia”; 11) *Ribadetea*, cum tredecim, Archipresbiter, Rvdus. Iosephus Trigo Martínez, Parochus loci “Gulanes”; 12) *Salvatierra*, cum duodeviginti, Archipresbiter, Rvdus. Iosephus Lorenzo Pereira, Parochus loci “Nieves”; 13) *San Martín*, cum viginti quinque, Archipresbiter, Rvdus. Benedictus García Varela, Parochus loci “Mourentán”; 14) *Sotomayor*, cum viginti duabus, Archipresbiter, Rvdus. Ioannes Camiña Cubiña, Parochus loci “Fornelos de Montes”; 15) *Tebra*, cum quatuordecim (p. 6), Archipresbiter, Rvdus. Emmanuel Álvarez Estévez, Parochus de “Figueiró”.

Paroeciae igitur ducentae sexaginta quatuor numerantur, e quibus duae, id est Alcabre et Ribadavia (Sancta Maria) ipso iure cessabunt, mortuis parochis qui eas obtinent, eo quod in viginti paroeciarum distributione (vulgo “Arreglo Parroquial”) anno 1904 facta, fuerint suppressae. Praeter has, duodeviginti sunt paroeciae unitae (apud nos, “anejos” sive “ayudas de parroquia”), quarum quinque proprium Vicarium coadiutorem habent, a parochis dependentem; in reliquis 13 animarum curae consulit parochus paroeciae principalis. Paroeciarum quae maximae sunt, inter 18.000 et 10.000 fideles complectuntur (videlicet S. Iacobi de Vigo, 18.000; Sanctae Mariae de Vigo, 14.000; Sacratissimi Cordis Iesu de Vigo, 12.000; S. Francisci de Vigo, 10.000; Lavadores, 10.000); quae minimae, inter 100 et 150 incolas habent (scilicet: Cepeda, Fofe, Paredes). Omnes sunt *territoriales*, nec ulla adest per linguas seu nationes distincta; per familias vero, seu potius per personas et non territorio divisae, ad sunt paroeciae militares, ad quas pertinent omnes servitio militari adstricti; sunt iurisdictionis exemptae et speciali iure concordatario reguntur. Numerus ecclesiarum est: Cathedralis, 1; paroeciales, 264; filiales sive dependentes a paroecia principali, 18; religiosorum (ecclesiae aut oratoria publica), 9; religiosarum (item), 12; saeculares non paroeciales, 162; summatim, 466 ecclesiae sive oratoria publica. In dioecesi, loca sacra celebriora sunt: 1) Ecclesia paroecialis Sanctae Mariae de Vigo, in qua Imago D. N. Iesu Christi Crucifixi sub populari advocazione “de la Victoria” veneratur; 2) Ecclesia item paroecialis de “Bouzas”, ubi similis Iesu Christi Imago colitur; 3) Sanctuarium SSmi. Redemptoris Cruci affixi, in paroecia dicta “Gende”; 4) Sanctuarium B. V. Mariae in paroecia “La Franqueira”; (p. 7) 5) Sanctuarium Sancti Caralampi (vulgo San Campio), in paroecia Figueiró; 6) Sanctuarium Sancti Iuliani M., in fastigio montis “Aloya”, prope Tudam, ad Capitulum Cathedrale pertinens; 7) Sanctuarium S. Benedicti Ab. in paroecia “Gondomar”; 8) Sanctuarium S. Rochi

Conf., in paroecia “Sárdoma”. In omnibus his ecclesiis, sacrae functiones in honorem divinae personae vel sancti titularis magna cum devotione et insigni fidelium, etiam ex dissitis locis convenientium, concursu, semel aut bis in anno celebrantur.

g) Habentur *religiones virorum*, quae sequuntur: 1. *Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci*, tres Domus, nempe: A) Provinciae Compostellanae una in loco “Canedo”, ad oppidum Puenteareas, cum 9 religiosis sacerdotibus; Provinciae autem Lusitanae, duae, videlicet; B) Domus de “Seijal”, prope Tudam (in qua et Schola Antoniana et Novitiatus), cum 18 religiosis sacerdotibus; C) Domus de “Vilariño”, in loco “Ramallosa”, cum 6 religiosis sacerdotibus. 2. *Ordinis Fr. Min. Capuccinorum S. Francisci*, unica Domus in urbe “Vigo” cum 6 religiosis sacerdotibus. 3. *Societatis Iesu*, quatuor Domus et quidem: A) Provinciae Legionensis (Hispaniae), una in urbe “Vigo” (Collegium), cum 12 religiosis sacerdotibus; Provinciae vero Lusitanae, tres, nimirum: B) prima, Tudae, (pro sacris ministeris), cum 5 religiosis sacerdotibus; C) altera in oppido “Sancta Maria de Oya” (novitiatus), cum 12 religiosis sacerdotibus; D) tertia in paroecia “Camposancos” (Collegium), cum 25 religiosis sacerdotibus. 4. *Congregationis SSmi. Redemptoris*, unica Domus in urbe Vicensi, cum 3 religiosis sacerdotibus. 5. *Congregationis Missionariorum Filiarum, Imm. Cordis B. M. V.*, unica Domus in civitate Episcopali, cum 5 religiosis sacerdotibus. 6. *Piae Societatis Sancti Francisci Salessii*, binae Domus in urbe “Vigo”: A) alia Collegium dirigit a S. Mathia nuncupatum, cum 6 religiosis sacerdotibus; B) altera Collegium item moderatur dictum “El Arenal”, cum 3. 7. *Instituti Parvorum Fratrum Mariae, sive Fratrum Maristarum a Scholis*, quatuor Domus, et quidem tres Provinciae Legionensis: (p. 8) A) prima in civitate Episcopali (Novitiatus), cum 51 religiosis professis; B) altera in urbe “Vigo” (Collegium), cum 12; C) tertia in oppido “Ribadavia” (item Collegium), cum 6; Provinciae denique Brassiliensis (Septentrionalis); D) unica Domus in loco “Pazos de Reis”, prope Tudam (Novitiatus), cum 6. Est religio laicalis. Summatim: 7 religiones, 16 Domus et 185 rel. (sacerdotes, 110).

h) Habentur etiam *religiones mulierum*, et in primis quinque Monasteria clausuras papalis, videlicet: 1. *Ordinis Monialium Sancti Benedicti*, unica Domus in oppido “La Guardia”: religiosae professae, 17. 2. *Ordinis Monialium Sancti Dominici, Secundi Ordinis*, unica Domus in oppido “Bayona”; rel. prof., 17. 3. *Ordinis Monialium Sanctae Mariae a Conceptione Tudensi, Tertii Ordinis Sancti Francisci* (hispane, “De las Emparedadas”), a S. p. Leone X s. m. die 13 nov. 1515 approbati, unica Domus in civitate Episcopali, cum 17

rel. prof. 4. *Ordinis Sancti Petri Apostoli, secundum ritum S. Laurentii Iustiniani* (vulgo "Justinianas"), a S. p. fel. m. Clemente VII adprobati, unica Domus, Monasterium Purificationis B. M. V. dicta, in oppido "Villavieja", cum 15 rel. prof. 5. *Ordinis Monialium Visitationis B. M. V. Immaculatae, a Sancto Francisco Salesio*, unica Domus in urbe "Vigo", cum 28 rel. prof. Sanctimoniales eiusmodi indultum obtinere a S. C. de Religiosis die 3 labentis anni (prot. num. 3973/27) transferendi Domum, quam constitutam habebant in civitate Episcopali in urbem Vicensem; omnes fere sunt natione Lusitanae, a patria exsules; sed exsilio adhuc perdurante, a civili auctoritate expetere nituntur hispanicam civitatem (vulgo nacionalidad española), cum animo illuc non revertendi. 6. *Societatis Filiarum a Maria Nostra Domina*, unica Domus (Collegium) in urbe "Vigo", cum 44 religiosis professis. 7. *Familiae Filiarum sive Puellarum Charitatis, Sancti Vincentii a Paulo* (sectionis Hispanae), sex exstant Domus, duae nempe in civitate Episcopali: A) in prima 8 numerantur religiosae, quae (p. 9) instituta benéfica "Cocina Económica" et Collegium Immaculatae Conceptionis regunt; B) secundae vero, quae 7 religiosis constat, concredita sunt Nosocomium, Hospitium et Orphanotrophium Tudense; insuper, quatuor Domus constitutas habent in urbe Vicensi, scilicet: C) Orphanotrophium, "Casa de la Caridad" vulgo dictum, cum 11 religiosis; D) Nosocomium, cum 10 religiosis; E) Institutum "Cocina Económica" et Asilum sive refugium pro pueris vagabundis, cum 8; F) denique Asilum a "Puerio Iesu Fragensi" dictum et Collegium a Sacro Numismate, cum 7. 8. *Piae Societatis Sororum Ancillarum Iesu* (vulgo "Siervas de Jesús"), unica Domus in urbe "Vigo", cum 26 religiosis. 9. *Sororum Carmelitarum a Caritate*, duae domus: A) altera (Collegium), in oppido "La Guardia", cum 12 religiosis; B) altera in memorata urbe "Vigo" (item Collegium), cum 6. 10. *Sororum Sanctissimae Trinitatis* (vulgo "Trinitarias"), unica Domus in eadem urbe, cum 18 religiosis. 11. *Sororum Tertii Ordinis Sancti Francisci, a Matre Divini Pastoris*, tres Domus, nempe: A) altera (Collegium) in oppido "Puenteareas", cum 7 religiosis; B) altera, in paroecia "Tortoreos" (item Collegium), cum 5; C) tertia in paroecia "Lavadores", prope "Vigo", in quodam videlicet Valetudinario (privato) pro spirituali et sanitario infirmorum servitio, cum 4. 12. *Sororum a Sancto Iosepho vulgo de Cluny* nuncupatorum, unica Domus in urbe Vicensi (Collegium), cum 18 religiosis. 13. *Sororum Senium Derelictorum*, tres Domus: A) Tudae, cum 8 religiosis; B) Vici, cum 18 religiosis; C) in oppido "Ribadavia", cum 6. Necnon Congregatione, quae sequuntur, omnes Lusitanae origine: 14. *Sororum Franciscalium Missionariarum Mariae*, unica

Domus (novitiatus), in civitate episcopali, cum 7 religiosis. 15. *Sororum a Sancta Dorothea* nuncupatarum, unica Domus (novitiatus), in eadem civitate, cum 20 religiosis. 16. *Sororum, quas "Hospitalarias Tertiarias Sancti Francisci Assis"* dicunt, tres Domus: A) alia in eadem civitate (novitiatus), cum 26 religiosis; B) altera, in loco "Rama-llosa" (collegium), (p. 10) cum 8; C) tertia (nosocomium et collegium) in oppido "Bayona", cum 6. 17. *Sororum a Sacro Corde Mariae Virginis Immaculatae*, unica Domus (novitiatus) in civitate episcopali, cum 15 religiosis. 18. *Filiarum B. M. V. a Caritate Boni Pastoris*, unica Domus (novitiatus) in praedicta civitate, cum 15 religiosis. 19. *Sororum Tertii Ordinis Sancti Francisci, gallice "Franciscaines de Calais"*, unica Domus (novitiatus) in eadem civitate, cum 6 religiosis. Summatim: religiones mulierum 19, Domus 31, religiosas profesase 420.

N. B. Tam religiosas quam religiosi Lusitani, suis domibus ex-turbati ob rei publicae commotionem an. 1910, e natione sua expulsi, plerique hospitio recepti fuerunt in dioecesi Tudensi, et quidem libentissime sive a loci Ordinario sive a populo fideli; exsilio perdurante, Tudae manent quoadusque patriam, is quod vehementer desiderant, in habitu religioso redire liceat.

Caput II

DE ADMINISTRATIONE TEMPORALIUM BONORUM, DE INVENTARIIS ET ARCHIVIS

4. Facultas possidendi, acquirendi et administrandi, quae Ecclesiae iure competit, sarta tecta est, Dei miseratione, in toto Hispaniorum Regno, vi Concordati an. 1851. Sancitur enim art. 40: "Praedicta bona (beneficialia) reditusque ad Ecclesiam tanquam eius propria pertinent eaque, Ecclesiae nomine, clerici percipient atque administrabunt". Item art. 41: "Praeterea, Ecclesiae ius esto acquirendi quocumque titulo legitimo; eiusque possessio in omnibus quae nunc possidet aut in posterum acquirat, incolumis sollemniter servabitur". Deinde, in Conventione ab Apostolica Sede cum Gubernio Hispano an. 1859 firmata et die 4 apr. 1860 utpote Lex Regni promulgata, cautum est art. 1º ne fiat bonorum ecclesiasticorum "ulla venditio, commutatio aut alius generis abalienatio, sine necessaria Sanctae Sedis licentia"; art. vero 3º, haec clare (p. 11) et aparte: "In primis, Gubernium Suae Maiestatis formaliter iterum recognoscit liberum et plenum Ecclesiae ius acquirendi, retinendi fruendique uti propria, sine limitatione aut reservatione, bona et titulos cuiuscumque generis", etc.

5. Institutum est penes Curiam *Consilium administrationis*, quod tribus constat viris idoneis, iuris canonici et civilis peritis, ab Ordinario, audito Capitluo, electis, nimirum: Rvdo. Dre. D. Eduardo Núñez Vázquez, Decano Capituli, Rvdo. Dr. D. Iosepho Miranda Llana, Canonico, et Rvdo. Dr. D. Iosepho Salgueiro Blanco, item Canonico. Episcopus Consilium audit in administrativis actibus maioris momento iuxta prascriptum can. 1520 et quoties eius consensus requiratur ad normam iuris.

6. Administratores particulares Ecclesiae Cathedralis omniumque ecclesiarum paroecialium (omnes isti ecclesiastici sunt apud nos) Ordinario rationem suae administrationis quotannis reddunt. Etiam administratores piorum locorum, quantum infrascripto Ordinario dignoscere licuit; item Confraternitatum, paucis tantummodo exceptis, quarum administratores, laicos et plerumque rudes, suaviter trahendos potius severe cogendos existimat Ordinarius, ut id etiam oneris adimpleant: quod infrascriptus Episcopus pro viribus curat.

7. Quoad Ecclesiam Cathedralem, ecclesias paroeciales aliasque personas ecclesiasticas non exemptas, quae bona possident de quibus in can. 1497, par. 1, servantur praescripta can. 1523 circa modum administrationis et confectionis librorum accepti et expensi; quod si aliquis error, ut plurimum minime culpabilis, in ratione reddenda deprehendatur, in ipso approbationis decreto corrigitur; sin autem error fuerit culpabilis, opportuna insuper adhibentur remedia iuris. Etiam ab administratoribus Confraternitatum, qui nempe rationem dederunt, res oeconomica geritur ad (p. 12) normam can. 1523. Servatur item can. 1526 de non inchoandis litibus nomine Ecclesiae sine Ordinarii scripta licentia; quum nullus vicarius foraneus (archipresbiter) usus fuerit facultate sibi pro casibus urgentioribus concessa, quia scilicet res id non postulavit. Etiam can. 1527 de abstinendo de actibus ordinarium administrationem excedentibus, regulariter observatur. Si qui tamen invenientur administratores, qui huiuscemodi actus ponant contra praescriptum iuri, quaelibet expensae extraordinariae excluduntur in approbationis decreto, in quo etiam providetur de exigenda damnorum, si quae fuerint, debita reparatione ad normam iuris.

8. Durante munere infrascripti Ordinarii, nullus clericus vel religiosus bona fiduciaria ad pias causas accepit, de quo tamen idem Ordinarius notitiam habuerit.

9. Nullus etiam contractus emphiteuticus bonorum ecclesiasticorum fuit constitutus sub regimine infrascripti Episcopi. Oppignorationis vero, unicus factus est, videlicet de Sanctae Sedis indulto

(Rescr. S. C. de Seminariis et S. U. prot. num. 639/26) oppignorate sunt in Officio Publico Nummulario “Banco de España de Vigo” 150.000 libellae hispanicae (nominales) in Titulis D. p. 4/00 Interior, ad Seminarium Conciliare pertinentibus, ut nempe ex accepta oppignorationis pecunia (usque in praesens 80.000 libellae numeratae) ipsius Seminarii aedes amplificarentur; angustae enim erant et pro alumnorum numero plane insuficientes. Contractus eiusmodi finem faciet post annos quinque, a die 24 ianuarii 1927 computandos; quamvis spes adest Titulos reddimendi ante praefinitum tempus. In venditione vero, permutatione, locatione aliisque contractibus, in quibus Ecclesiae conditio peior fieri potest, diligentissime servantur praescripta can. 1530-1533, 1539-1541. (p. 13)

En praecipua negotia, quae sub administratione infrascripti Episcopi, acta sunt his de rebus: *Contractus venditionis*: [...] *Contractus locationis* [...] (p. 14)

10. Decimarum et primiciarum solutio abolita fuit toto Hispaniarum Regno, lege generali die 29 iulii 1837 lata. Attamen, in plerisque paroeciis a fidelibus adhuc solvuntur tempore paschali, tanquam parochialia iura, ova aut etiam modica fit pecuniae oblatio, cum parochus domos benedicit; denique quibusdam in locis solvitur quaedam mensura (localis) vini autumnali tempore.

11. Oblationes factas in commodum paroeciae vel alicuius ecclesiae a parochus vel rectore administrantur ad normam can. 1182, par. 2, 3; si vero oblationes eiusmodi, non ecclesiae reparandae aut decorandae neque divino in eadem cultui habendo, sed aliis finibus sacris piisve destinantur, erogantur iuxta offerentium voluntatem. Non dantur in hac dioecesi collectores ad oblationes colligendas.

12. Quantum Ordinarius investigare potuit, servantur, etiam a religiosis, praescripta can. 831 de taxa sinodali, libellis duabus praefinita. Etiam observantur quae can. 835 statuit de non colligendis a sacerdotibus Missis, quibus intra annum satisfacere nequeant; quoad (p. 15) can. 841 de transmissione ad Ordinarium Missarum exuberantium, Ordinarius curavit ut id diligentissime observetur, datis Litteris Circularibus die 15 dec. 1925, quae singulis annis in Commentario Officiali iterantur, simul cum aliis praescriptionibus annuis. Denique quoad ea quae can. 843 continentur, Ordinarius item curat ut Codicis praescriptum religiose ab omnibus servetur, tum quoad librum Missarum tum quoad rationem reddendam, datis Litteris Circularibus eodem die; monitum quod singulis posthac annis in Commentario etiam Officiali iteratur. Quoad can. 844, par. 1, exstat in Curia specialis liber “Collecturae dioecesanae” vulgo dictus, in quo Missarum receptarum numerus, intentio, eleemosinae, distributio perdiligenter

notantur. [...] Anno 1924, (a die 1^a Aprilis), 6.600 Missae, quarum stipēs summam conficiunt 13.374 libell.; an. 1925, 10.759 Missae, cum summa 21.568 libell.; an. 1926, 11.488 Missae cum summa 23.081 libell.; an. 1927 (ad diem 31 Augusti), 7.033 Missae, cum summa 14.170 libell. Pro sacerdotibus dioecesanis, sufficiens datur numerus Missarum; immo ex iis, quae supersunt (paucis quidem), nonnullas potuit Ordinarius mittere ad sacerdotes pauperes primaevae suae dioecesis, Civitatis scilicet, ad normam can. 838. [...]

13. Habentur inventaria immobilium, mobilium et sacrae suppellectilis uniuscuiusque ecclesiae parochialis, confecta in duplici exemplari; haec tamen sunt notanda: a) in inventariis Codici anterioribus, non fit uniuscuiusque rei aestimatio, in multis autem nec descriptio; b) administratores non cavent iusiurando de bona et fidei administratione, fortasse (p. 16) quia quilibet parochus, ipso iure concordatario, est administrator bonorum suae ecclesiae durante munere; c) quoad Confraternitates aliaque loca canonice erecta, pauca quidem exstant inventaria ad normam can. 1296, par. 2; curat tamen Ordinarius, potissimum in Visitatione pastoralis, ut ab omnibus praescriptum iuris servetur. Cautum est, diversis datis hac de re Litteris Circularibus, ne morte rectoris ecclesiae mobilia et suppellectilia sacra disperdantur aut subtrahantur. [...]

14. Episcopus archivum habet erectum in loco tuto, et quantum fieri potest, etiam commodo, in quo instrumenta et scripturae, de quibus can. 375, par. 1, diligenter custodiuntur. Locus eiusmodi valde insufficiens est; unde recentiora instrumenta et scripturas custodiuntur partim in Officio Cancellariae, partim in Officio Vicariatus generalis. Exstant etiam in archivo libri de quibus can. 470, par. 3, pro exemplaribus librorum paroecialium, can. 1010, par. 1, pro ordinationibus describendis, can. 1047 pro dispensationibus in foro interno non sacramentali adnotandis, necnon can. 1107 pro adnotandis matrimoniis conscientiae. Cum in archivo omnia fere, ab (p. 17) antiquis temporibus, mixta et inordinata inveniantur, difficile admodum est tempus determinare, quo documenta incipiant; quae antiquiora oreduntur (multa adhuc restant investiganda) annum non antecedunt 1400. Habentur duo incunabula, nempe *Rationale Divinorum Officiorum* Guillelmi Durandi (ed. 1478), et *De planctu Ecclesiae* Alvari Pelagii (ed. 1517). Nonnullae etiam exstant pergaminae chartae (usque in praesens undecim inventae sunt). Catalogus generalis nondum confectus est; conficietur autem, cum omnia, quae in archivo continentur, pervestigata sint atque ordinata. Exstat etiam pro archivo secreto armarium obseratum, in quo scripturae secretae custodiuntur, ad normam cann. 379-380.

15. Ecclesia Cathedralis, omnes ecclesiae parociales aliaque loca canonice erecta, sua quoque detinent archiva, cum documentis cuicumque causae piae propriis, cum inventariis mobilium et immobilium (cum exceptione tamen et animadversionibus praecedentis num. 13), etc. Quoad confraternitates nulla fere est, quae sive bona (nisi mobilia) sive documenta in presentiarum possideat; si quae vero possidet, praescripta iuris generatim servat. Inter omnia, tam numero, quam ordine et documentorum praestantia, eminent archivum Ecclesiae Cathedralis; inter documenta vero, nonnulla servantur Romanorum Pontificum et Hispaniae Regum, a saeculo XI ad XVI; plurima autem utilissima ad rem historicam sive dioecesis, sive regiones Gallaicae, sive etiam Hispanae nationis investigandam. Acta capitularia, ab ineunte saeculo XV ad XVII lingua gallaica sunt conscripta.

Caput III

DE FIDE ET CULTU DIVINO

16. Deo bene iuvante, nullus gravis error contra fidem serpit in dioecesi; licet enim non omnes incolae practice catholici sint, qui tales non sunt, potius increduli aut indifferentes habendi sunt, (p. 18) quam alicuius falsae religionis sectatores. Contra, a die 1 aprilis 1924, divina opitulante gratia, undecim conversiones ex haeresi protestantica in Fidem Catholicam in dioecesi recensentur. In ordine tamen social, errores socialismo agrarii, quem dicunt, acriter immo et luctuose incolarum animos moverunt, praecipue apud ruricolos, contra vigentes contractus emphiteuticos, vulgo "foros", qui in regiona praesertim nostra, arva ab antiquis temporibus gravant, quamvis non immoderate. Pace demum restituta cum opportuno auctoritatis civilis interventu (praeter assiduum illam, circumspexam et officiorum plenam operam bene merentis cleri parociaealis), ruricolae fere omnes non iam censuum illegitimam abolitionem, ut prius, petunt, sed pensionem modico pretio redimere satagunt. Unde quaestio socialis agraria, olim perturbationis et invidiae immo et impietatis fons in christianissima hac et pacifica regione, Deo dante, in proximo est ut concorditer componatur. Aliquae vigent in dioecesi superstitiones, potissimum apud ruricolos et religionis ignaros. Inter ruricolos, superstitionis summa haec est: quaedam personae, quas "meigos" sive etiam "meigas" apellat vulgus, misteriosum quemdam et maleficum influxum exercere creduntur in homines, pecora, arva, fructus, etc.; ut vero talis influxus tollatur aut vitetur, quaedam admoventur remedia, sin minus noxia, sane ridenda; vel adhibentur orationes aut benedictiones rituales, minime quidem impiae, at pla-

ne ineptae; vel etiam, qui beneficio laesi aut irretiti putantur, certas personas adeunt, quibus specialis est virtus contra maleficia, etc. In urbibus autem et oppidis quaedam superstitione nova grassatur in dies, praecipue apud gentes mundanas aut indifferentes, nempe pro crucibus, scapularibus, numismatis sacris, etc., adhibentur *amuleta* omne genus diversaque significationis, plerumque ridicula, quae et omnia fortunare et maleficia vitare stultissime (p. 19) creduntur. Modernismi et theosophismi errores nullus dioecesanorum, quod tamen noverit infrascriptus Episcopus, profitetur. Quoad spiritismum, quaedam *sesiones*, uti aiunt, habitae sunt, potissimum in urbe Vicensi, ad cuius portum multi advenae et alienigenae, diversae fidei et honestati incertae, apellunt. Nullus e clero eiusmodi erroribus, Dei miseratione, infectus est. Causa superstitionum, de quibus supra, est defectus in populo solidae doctrinae; attamen, ultimis temporibus, superstitione apud ruricolos aliquantulum minuit. Errorum vero, qui supra referuntur, causae praecipuae numerantur ignorantia, indifferentia religiosa et morum corruptio nostris hisce diebus. Adest Consilium Vigilantiae, quod 12 constat membris, cuique praeest ipse Ordinarius. Munus suum diligenter et fructuose adimplet. Professio Fidei et iuramentum antimodernisticum exigitur et praestatur ad normam cann. 1406-1408, et iuxta praescriptum a S. p. fel. r. Pio X in Motu proprio *Sacrorum antistitum*, et Decr. S. S. C. Sancti Officii 22 Martii 1918. Tam professio quam iuramentum ab omnibus, ad quos spectat, fideliter observantur.

17. Cultus divinus libere exercetur, bene Deo iuvante, in nostra Hispania, vi Constitutionis 30 iunii 1876 promulgatae, cuius in art. 11: "Religio status est catholica, apostolica, romana... Nemo in territorio hispano inquietandus erit ob suas religiosas opiniones, nec ob exercitium sui cuiusque cultus" (nullus sane cultus publicus recognoscitur, nisi catholicus). Insuper, in Codice poenali Hispano, art. 240, 241, 586, poena mulctantur quicumque actus cuiusque cultus (multo vero magis catholici) impediunt aut perturbent.

18. Ecclesiae iura circa coemeteria sarta item tecta sunt, necnon canonicae de iis leges servari possunt et servantur. Animadvertendum tamen: a) Nova coemeteria in Hispania erigi non posse, (p. 20) sin interventu potestatis civilis (Reg. Ord. 17, febr.. 1880); b) Potestati item civili reservata esse quaecumque ad coemeterii regimen *sanitarium*, quod dicunt, cadaverum humanationem, exhumationem et translationem spectant (Reg. Decr. 12 ian. 1904); attamen auctoritas ecclesiastica his etiam rebus de facto intervenit, independentem a civili potestate; c) Omnes fere ecclesias parociales suum habere coemeterium ad normam can. 1208, par. 1, sed coemeterii dominium non

semper ad ecclesiam pertinere: in aliquibus enim paroecialis (paucis quidem) pertinet ad municipium vel ex toto vel ex parte, id in quod tendit novissima lex cui nomen “Estatuto municipal”, spiritu ducta aliquatenus “laicista”, fortassis praeter mentem legislatoris. In his autem coemeteriis, sive municipalibus sive mixtis, Ecclesia eandem iurisdictionem exercet ac in stricte paroecialibus, dominio excepto. d) Religiosas familias, de quibus num. 3 sub litt. h) 1 ad 5, proprium coemeterium retinere intra septa monasterii, clausurae legi obnoxium; alias vero, de quibus ib. 6 ad 19, specialem tantum locum habere in cometerio communi situm, sicut etiam Capitulum Cathedralis. Reliqua, quae cann. 1205-1214 praecipiant, fideliter adimplentur.

19. Generatim servantur leges canonicae et liturgicae in cultu divino exsequendo, in Sanctorum sacrarum imaginum et reliquiarum veneratione, et in sacramentorum administratione; etiam quoad ritus et linguam in sacris functionibus celebrandis. Quoad cantum, non omnes adhibent gregorianum prout est in Missali aliisque libris liturgicis; sed aliqui, praesertim sacerdotes aetate proveciores, quadam cantilena utuntur, fortasse nullibi adnotata, sed certe gregoriano-hispana, secundum traditionalem ritum Toletanum, in natione nostra antiquissimum. Specialis iste modus canendi, pulcher sane populoque maxima acceptus, a S. p. Pio V concessus fuit pro universo Hispaniarum Regno (p. 21) quoad “cantum benedictionis Cerei paschalis, Praefationis, Orationis Dominicae, intonationis Cantici Angelorum, Simboli Apostolorum et Flectamus genus, Humiliate capita vestra Deo, Ite Missa est, Benedicamus Domino, et ad reliqua quorum cantus in novo (tunc temporis) Missali proponimus”, etc. (Breve *Ad hoc nos Deus*, 17 dec. 1570). Ordinarius tamen pro viribus curat ut cantus gregorianus iuxta recenter Sanctae Sedis dispositiones et in Seminario diligenter tradatur et ab omnibus in quantum fieri potest observetur. Non adsunt in ecclesiis picturae aut alia a sanctitate loci aliena, vel legibus liturgicis minus consona; quoad can. 1178, arcentur a domo Dei profani conventus, necnon nundinae, negotiationes, etc., licet ad pium finem destinentur.

20. Numerus ecclesiarum in singulis oppidis vel paroeciis fidelium necessitatibus sufficit; non ita capacitas, quoad unam aut alteram paroeciam.

21. Generatim ecclesiae mundae sunt, decenter ornatae et suppellectili sufficienti instructae. Non adsunt apud nos egentes, squalidae, fatiscentes. In nostra enim Hispania, auspice Deo, ecclesiae: 1) Pro earum conservatione, reparatione ordinaria et cultu divino, hos annuos redditus habent: a) Ecclesia Cathedralis, 19.435 libellas annuatim, nempe: 13.653 ex publico aerario, 4.032 ex Titulis Debiti

P., quos possidet (162.000 libell. nominales 4 %), 1.500 circiter, ex proventibus Coemeterii catholici Civitatis Episcopalis, cuius dominium pertinet ad Capitulum, denique 250 ex quadam pia Fundatione cui nomen “D. Marcial Álvarez”, in Cathedrali Ecclesia erecta. 2) Ecclesiae paroeciales a Gubernio percipiunt singulis annis: a) quae maioris categoriae sunt (“de término”), (p. 22) una (Sancta Maria de “Vigo”), 850 libell., aliae vero, 425; b) quae intermediae superioris et inferioris (vulgo “primero y segundo ascenso”), 297,50; c) quae infirmae seu “de entrada”: si aliam ecclesiam adnexam habeant, 340; sin minus, 255; d) denique eae, quae “rurales” dicuntur, duae 318,75 libell., una 276, 25 libell. 3) Pro ecclesiarum reparatione extraordinaria, adest Consilium dioecesanum, de quo num. 37; pecunia vero, quae parce et certis sub conditionibus suppeditatur a Gubernio insufficiens plane est ad tot ecclesias decore reparandas. 4) Ex peculiari iure concordatario hispano adest serarium quoddam cui nomen “Cúmulo” vel “Fondo de reserva”; constituitur: a) redditibus beneficiorum vacantium quae dotationem habent a Gubernio, deductis tamen oneribus cuiusque; b) portione quadam (12%) annuae dotationis, a singulis beneficia possidentibus, primo anno quo illud obtineant satisfacienda. Aerarium eiusmodi Episcopi arbitrio et de eius speciali mandato, iuxta citat. Concord. Erogatur “ad subveniendum extraordinariis atque impraevisis ecclesiarum et clericorum impendiis, necnon gravioribus atque urgentioribus dioecesis necessitatibus”.

Ecclesiae structurae arte insignes hae recensentur: 1) Ecclesia Cathedralis, cuius fabrica an. 1120 sub Episcopo Alphoso II ab architecto “Raymondez” incepta fuit, et ineunte saeculo XIII finita; consecrata demum a Rvmo. Stephano Egea, Episcopo Tudensi, an. 1232. Pertinet ad ordinem romanicum, partim etiam ad gothicum, estque vere insignis potissimum ob pulchras fenestrarum series in ambulacro superiori, necnon ob epistiliorum speciosum distinctumque ornatum. 2) Claustum ipsius Ecclesiae, opus quidem notabile peculiaribus sive columnas sive epistiliis ornatum, quod periti homines plurimi faciunt. 3) Ecclesia Sancti Dominici, in civitate (p. 23) Episcopali, ordinis gothici, cum porticu romanica saeculi XII. 4) Paroeciales ecclesiae de “Bayona” (olim Ecclesia Collegialis) saec. XIII erecta; Sanctae Mariae de “Oya”, antiquitus monasterium Sancti Bernardi, saec. XVI aedificata; Sancti Dominici de “Ribadavia”, olim religiosorum Ord. Praedicatorum; Sanctae Mariae de “Melón”, a monachis S. Benedicti olim exstructa; et aliae minoris momenti.

Insignes pretiosa suppellectili numerantur: 1) Ecclesia Cathedralis, in qua diligenter asservantur: crux processionalis, ordinis romanici

transitionis dicti (saec. XV); similis crux archiepiscopalis ordinis “renacimiento” nuncupati (an. 1770); ostensorium processionale (vulgo custodia) argenteum, structurae item “renacimiento” (saec. XVI); 4 cannae argenteae (hispane “cetros”) binaeque lampades eiusdem aetatis et ordinis; duo calices argentei, alter ordinis gothici (saec. XIV) alter vero “renacimiento”, encaustico opere (vulgo “esmaltes”) lapidibus pretiosis et quatuor parvis statuibus malleo insculptis (apud nos “repujadas”) decoratus; planeta, dalmaticae et cappa pluvialis, e villosa serico (vulgo “terciopelo”) rubro contextae, cum stemmatis gentiliciis ex auro et serico acu pictis (saec. XIV); planeta alba, etiam cum stemmatis, ex auro et argento acu picta; duplex trium sacra celebrantium vestimentum (dalmaticae nempe, planetae et cappae), aliud albi alterum violacei coloris, in famosa quadam fabrili officina, “Toletana” dicta (Hispania) saec. XVII confectum; crux pectoralis smaragdinis et adamantinis lapidibus ornata; aliaque minus pretiosa. 2) In reliquis ecclesiis nullae fere exstant res vere pretiosae, nisi forte calix aureus, apud paroecialem ecclesiam Sanctae Mariae Vicensis asservatus. De his omnibus, quantum Episcopus cognoscere potuit, congrua adhibetur cura ad normam iuris.

22. Ingressus in ecclesias, cum aguntur sacra, est prorsus, (p. 24) absolute semperque gratuitus, nullamque can. 1181 transgressionem novit Ordinarius.

23. Ecclesiae rite custodiuntur, ne furtis et profanationibus obnoxiae fiant. Eae vero, in quibus SS. Eucharistia asservatur, praesertim Cathedralis et paroeciales, quotidie per aliquod horas fidelibus patent iuxta can. 1266. Fideliter observantur cann. 1267 et 1268 circa custodiam SSmi. Sacramenti in uno tantum loco et altari, quamvis in Ecclesia Cathedrali, iis tantum diebus et temporibus, in quibus facienda est expositio SSmi. sive publica (ut die et infra Octavum Corporis Christi, necnon tertia cuiusque mensis Dominica) sive privata (ut toto mense octobri), SSmum. Custoditur ex antiqua consuetudine duobus simul in locis, videlicet in altari maiore (Chori) et in eo in quo ad normam can. 1268, par. 3 habitualiter asservatur. [...]

Caput IV

DE IIS QUAE AD ORDINARIUM PERTINENT

24. Ordinarius, qua talis, fruitur liquido redditibus annuis: 1) Ex publico aerario: a) 20.000 libellis hispanicis, quae dotationem constituunt Episcopi Tudensis ab an. 1851, iuxta vigens Concordatum, (p. 25) art. 31, deducta portione 5% in favorem ipsius aerarii;

b) 4.000 libell. pro Dioecesis administratione et Visitatione pastorali, eadem portione deducta. 2) Ex fructibus Villae, cui nomen “Pousa de Sobreiras”, Episcopalis dignitatis propriae, 1.500 circiter libell. Huiusmodi reditus sibi sufficientes sunt, modo temperate et modeste vivat. Episcopalem domum inhabitat, satis amplam, quamvis non ita commodam potissimum pro officinis Curiae. Aedes, supra claustrum Ecclesiae Cathedralis maiore ex parte aedificatae eique adnexae, solidae quidem sunt, ventis sufficienter expositae, conspectum decorum et pulcherrimum, praecipue ex orientali et meridionali fronte, habentes. Episcopalis domus parvum hortum adnexum servat, arboribus consitum. Episcopus convivit cum Rvdo. Ignatio Noya Pegito, Canonico theologo et Cancellario Curiae; cum Rvdo. Liberato Casado Carreto, Oeonomo, Vicecancellario, in Seminario C. Magistro; domus vero partem inferiorem habitant Iacobus Martin Mateos, cubicularius, Emmanuel Rey, ianitor, et pia femina Rosa Martínez Mojón, 50 annos nata, coqua. Omnes isti coelibes sunt, tam pietate quam morum integritate commendati. [...] (p. 26)

25. Episcopales aedes et bona mensae sive mobilia sive immobilia curavit curatque, inventario accurate confecto iuxta specialem legem concordatariam, necnon secundum praescripta cann. 1483, 1299, par. 3, et 1301; nonnullis etiam factis reparationibus non parvae quidem utilitatis, annis 1925 et 1926.

26. In ultima dioecesis provisione, Sedes propriis non vacavit, sed, de Rvmi. Nuntii Apostolici consensu, eadem die (1^a aprilis 1924) qua Excmus. Lago González, s. m., immediatus praedecessor infrascripti Episcopi, possessionem cepit Archidioecesis Compostellanae, Ordinarium relator cepit item possessionem dioecesis Tudensis. Ceterum, res bene gestae fuerunt ad normam vigentes Concord., art. 20, 37, et iuxta cann. 432-433.

27. Episcopus legi personalis residentiae in dioecesi satisfacit ad normam can. 338; abest autem legitime: a) ratione vacationis aestivae, duobus ad summum mensibus intra annum, dummodo negotiis proprii ministerio, quod saepe fit, non impediatur; b) diebus quibus assistere debe Conferentiis episcopalibus, necnon quandocumque necessitas aut utilitas dioecesis postulet (decem aut quindecim ad summum diebus intra annum). Ab Ecclesiae Cathdrali usque in praesens minime abfuit temporibus et diebus in eodem can. par. 3 expressis. Pontificalia peragit, de via ordinaria, in festo Epiphaniae, feria V et VI Maioris Hebdomadae, Dominica Resurrectionis, Dominica Pentecostes, festo Immaculatae Conceptionis B. M. V.; die 2 febr. in benedictione Candelarum, feria IV Cinerum, Dominica Palmarum; quandocumque ordinationes sacras celebrari contigerit; die

festo Corporis Christi, in sollemni processione SSmi. Sacramenti; aliisque casibus particularibus, in quibus sive in Cathedrali sive in aliis dioecesis ecclesiis extraordinaria aliqua (p. 27) solemnitas celebratur.

Conciones habet in omnibus ecclesiis, potissimum paroecilibus, quoties in eis Visitationem pastorem peragit; minus frequenter in Cathedrali, quia scilicet in ea munus concionandi ad Canonicum Magistralem, alium Canonicum et unum Beneficiarium, ex speciali iure concordatario, vi officii, competit, ut num. 55 fusius exponitur; denique concionatur ad clerum occasione Exercitiorum spiritualium, ad populum autem quodcumque festivitas aliqua extraordinaria aut rerum adiuncta postulant. Sive clerum sive populum pastoralibus Litteris instruere curavit: anno 1924, die 2 iulii, super "iustitia et pace" inter homines fovenda; die 30 dec., de "christiana fortitudine", occasione solemnium decies saecularium ab insigni martirio Sancti Pelagii Tudensis celebrandorum; ann. 1925, 15 ian., super "Iubileo Romano pie et utiliter lucrificando"; ann. 1926, die 15 febr., super "extensione Iubilaei Romani extra Urbem fructuose impendenda"; 15 martii, de "Indulgentiis acquirendis", occasione anni Iubilaris Compostellani; an. 1927, die 22 febr., de "Quadragesimali tempore pie et fructuose excolendo".

Praeter has pastorales, diversas addidit Litteras circulares, in forma exhortatoria conscriptas, ad fidelium pietatem fovendam, videlicet: a) quatuor super stipe danda et colligenda pro "Obolo Sancti Petri", de mense octobri B. V. Mariae dicando sub titulo Sacratissimi Rosarii; b) tres, de praeceptis confessionis annuae et communionis paschalis rite adimplendis, de mense maio V. Mariae, omnium gratiarum Mediatrici, dedicando, de pio opere "Día de la Prensa Católica" in dioecesi fovendo, de triduanis precibus, bachanalibus diebus "de Carnaval" apud nos dictis, devote exsequendis, de mense iunio Sacratissimo Cordi Iesu consecrando; c) Insuper, prout rerum adiuncta postularunt, sequentes evulgavit Circulares doctrinales aut exhortatorias: de femineo, (p. 28) quem dicunt, suffragio ferendo (25 aug. 1924), de precibus publicis celebrandis pro bono Patriae (15 ian. 1925), pro Ecclesiae Mexicanae triumpho et libertate (15 iulii et 30 sept. 1926), pro Augusto Hispaniarum Rege occasione XV anniversarii ab Eius coronatione (30 april. 1927); de piis operibus "Liga espiritual contra el mal hablar" (15 nov. 1924), "Obra Pontificia de San Pedro Apóstol para la formación del Clero indígena" (31 martii 1926), in dioecesi fovendis; de laudibus "Bendito sea Dios" coram SSmo. Expositio fundendis (16 febr. eiusdem anni), de Peregrinatione Gallaica in urbem occasione Anni Iub. Romani (12 iul. In seq.),

contra diffusionem Bibliorum protestantium (30 sept. in seq.), de consecratione humani generis Sacratissimo Cordi Iesu (24 dec. in seq.), etc.

Cavet ut ecclesiasticae leges notae fiant per editionem in “Commentario Officiali”, vulgo “Boletín Oficial Eclesiástico”, quod bis in mense prodit, nisi frequentiore editionem rerum adiuncta postulent. In eo siquidem inseruntur: a) Constitutiones, Enciclicae et alia documenta Summi Pontificis, quae aut praeceptiva sint, aut exhortatoria, aut speciali ratione clero populove fidei utilia. b) Decreta, resolutiones aliaque acta SS. Congregationum, Tribunalium et Officiorum, quoties aliquid praecipiunt, commendant, vel prohibent, aut specialem utilitatem prae se ferunt. c) Particulares leges, tam provinciales quam dioecesanae et decreta, dispositiones iuris concordatarii, aut etiam mere civilis si quandam utilitatem prae se ferant; denique, Litterae pastorales, circulares, monita, alique quae ad dioecesis regimen et administrationem spectant. Cavet etiam Episcopus, quantum in se est, ut ecclesiasticas leges, tam iuris communis quam particularis, ab omnibus fideliter serventur ad normam can. 336; itaque: 1) quaestionibus de re morali et liturgica, de quibus can. 131, addidit sectionem canonicam, ut (p. 29) nempe parochi alique sacerdotes praescripta iuris, prout in Codice continentur, apprime cognoscant. 2) Quoties ab Apostolica Sede lex aliqua maioris momento promanat, praeter legis editionem in Commentario Officiali, eius observantiam urget, editis Litteris circularibus, monitis, aut alio modo. 3) Deinde, stans temporibus, in eorum – quorum interest – memoriam revocat nunnulla praecepta, quae sive ad pietatem sive ad disciplinam pertinent; videlicet, singulis annis urget per Circulares Litteras ut fideliter adimpleantur quae praescripta sunt circa exemplaria librorum paroecialium in Curiam mittenda, rationem administrationis Ordinario reddendam, exhibitionem libri Missarum approbandi, remissionem earum, quibus nondum fuerit satisfactum, olea sacra recipienda riteque custodienda, stipem colligendam pro redemptione Captivorum (Encicl. *Catholicae Ecclesiae*, 20 nov. 1880), necnon pro conservatione Sanctorum Locorum Palaestinsium (*Litt. Apost.* 26 dec. 1887), sacras functiones infra Octavam SSmi. Corporis Christi peragendas (*Litt. Apost.* 10 april. 1907), et alia, quae vel iam dicta sunt, vel suis in locis inferius dicentur.

28. Sacramentum Confirmationis administrat in omnibus ecclesiis paroecialibus, quoties pastorem Visitationem peragit; deinde, in urbe “Vigo”, semel saltem, in civitate vero Episcopali, pluries intra annum, et quodcumque ad id rogatur: et quidem, libenter ultro. Ipse per se omnium necessitatibus facile providere potuit. No-

tandum in hac dioecesi, sicut in reliquo territorio hispano, morem esse antiquissimum ut pueri ante usum rationis, etiam extra mortis periculum, ad Confirmationem passim admittantur, necnon ut iidem patrini plurimos aut etiam omnes confirmandos suscipiant. [...] (p. 30)

29. In quinquennio ad sacros ordines promoti fuerunt: 30 subdiaconi (omnes ad titulum “servitii dioecesis”), 31 diaconi et 30 presbyteri. Numerus odinatorum impar fuit et est necessitati dioecesis; et ideo Episcopus nonnullas paroecias vacantes parochis vicinioribus sub administratione et ad tempus commendavit, condigna data retributione ratione laboris. Ad haec, quod maxima lugendum, aliqui sacerdotes non ita idonei, prout oporteret, curam animarum exercent. Nullus clericus alienus a quinquennio fuit in dioecesi incardinatus, aut proprius excardinatus. Animadvertendum tamen, mense ianuario 1926, domicilium cum iuramento Tudae constituisse D. Ioannem Moga et Moga, laicum, 23 annos natum cum dimidio, dioecesis Urgellensis, in qua et studia ecclesiastica peregit usque ad quartum S. Theologiae curriculum; qui, in multis provatus atque idoneus reperiens, uti subditus proprius Ordinarii Tudensis, ad primam tonsuram fuit promotus die 7 nov. eiusdem anni, ad normam can. 956. Sed re cognita, Rvmus. Episcopus Urgellensis recursum interposuit coram S. C. Concilii die 20 decem. Inseq.; cum vero S. Congregatio resolutionem hac de re nondum dederit, candidatus prohibitus est ad superiores ordines ascendere, cum magno eius et dioecesis praeiudicio. (p. 31)

30. Servatae sunt regulae can. 877 seqq. in concedenda facultate vel licentia sacramentales confessiones audiendi. Ordinarius nemini iurisdictionem sive licentiam revocavit aut suspendit, unico casu excepto, de quo S. S. C. Sancti Officii opportune cognovit. Servatae sunt etiam quae can. 893 seqq. continentur circa casus reservatos. Duos siquidem, ad normam *Instructionis* S. S. C. Sancti Officii 13 iulii 1916, nimirum: I. Homicidium voluntarium praemeditatum; II. Periurium in iudicio, alium graviter laedens. Facultas absolvendi a casibus reservatis cuivis et passim minime conceditur.

31. Circa sacram praedicationem consultum est ut iuxta Const. “Humani generis redemptionem” S. p. fel. rec. Benedicti XV et Normas a S. ista Congregatione datas die 28 iunii 1917, omnia rite procedant... Aliunde Ordinarius, ad normam can. 1340 seqq., concionandi licentiam minime concedit, nisi prius constiterit de oratoris bonis moribus, pietate, doctrina et idoneitate; semel vero concessa licentia, eam nemini revocavit usque inpraesens. Quoad extradioecesanos, tam saeculares quam religiosos, servantur praescripta can.

1341, par. 1, necnon Normae S. C. Consistorialis supra recensitae. Circa modum denique et argumentum concionandi, operam dedit ut omnia fiant ad normam iuris. Quantum Ordinarius invigilare potuit, omnes de sacra praedicatione leges in dioecesi servantur. Curavit ut votum can. 1345 expressum sensim ad effectum (p. 32) deducatur; id quod in urbe “Vigo” et civitate Episcopali utiliter iam fit.

32. Ordinarius fideles avertere pro viribus studuit a nuptiis ineundis cum acatholicis, infidelibus aut impiis; divina dante gratia, nullum horum matrimoniorum celebratum fuit in dioecesi sub administratione infraescripti Episcopi (de quo tamen notitam habuerit).

33. Ex quo eius regimen suscepit, infrascriptus Episcopus eam dioecesis parte, visitavit, quae et remotior est et difficilior ad invisendum ob confragosas et prolixas vias: nempe paroecias, quae ad Vicariatus foraneos de “Ribadavia” et “San Martín” pertinent, cum nonnullis ditionis ecclesiasticae de “Puentearas”. In eiusmodi vero paroeciis, omnes et singulas ecclesias paroeciales et publicas, in unaquaque vero ecclesia, sacrarium, altaris, fontem baptismalem, confessionales sedes, sacram supellectilem, aliaque accurate inspexit; oratoria item semipublica et privata, coemeteria cum suis aediculis, rectorales domos, libros paroeciales et archiva, praedia quae ad ecclesias vel paroecialia beneficia pertinent, scholas publicas, etc. Deinde Episcopus, in Visitatione pastorali, tam a clero quam a populo et civili magistratu liberaliter excipitur et amplissimis horibus cumulatur; Visitatio ipsa, in omnibus fere locis, solemniter tanquam dies festus agitur. Personas quoque clericorum visitavit, eos singillatim audiendo, ut cognosceret quae sit uniuscuiusque vitae ratio, quae confessionis frequentia. (p. 33)

34. Dioecesana sinodum nondum celebravit; Codice enim promulgato, Rvmi. Ordinarii huius Provinciae opportunum duxere, ante sinodos dioecesanos, provinciale Concilium convocare. Sed infelici evento, intra annos quinque, e vita migrarunt tres Rvmi. Archiepiscopi Compostellani, nempe Emmus. Carde. Martín de Herrera, Excumus. Lago González, et Excumus. Diego García de Alcolea; qua de causa Concilii celebratio differentia fuit. Postquam vero provinciale Concilium promulgetur ad normam iuris, curabit Ordinarius, Deo bene iuvante, ut dioecesana sinodus celebretur: nisi aliud Apostolicae Sedi videatur. Ultima sinodus fuit congregata an. 1627 sub Episcopo Rvmo. Petro de Herrera; constitutiones vero sinodales typis iterum editae fuerunt an. 1761 sub Rvmo. Episcopo Rodríguez Castañón.

35. Concilium provinciale, ut num. Praecedente innuitur, nondum fuit celebratum; ad Conferentias Episcopales quod attinet, ob eas-

dem causas semel tantum celebratae fuerunt adhinc pluribus annis, videlicet mense ianuario 1925: quibus interfuit infrascriptus Ordinarius (Compostellae).

36. Bene se habet cum civili loci auctoritate; episcopalem vero dignitatem et iurisdictionem ita semper, divina dante gratia, conservare tuerique potuit, ut numquam servilitate erga humanas potestates vel alio modo minus decore detrimentum obveniret libertati et immunitati Ecclesiae, aut dedecus statui ecclesiastico.

Caput V

DE CURIA DIOECESANA

37. Curiae dioecesanæ sedes propriae non sunt, officinas vero habet partim (quod attinet ad Cancellariam et Archivum generale) in ipsis aedibus episcopalibus, convenienter dispositis; partim (quod spectat ad Vicariatum et Officialatum) in privatis domibus Notariorum, de quibus infra. Omnes Officiales Curiae pertinent ad clerum saecularem; en (p. 34) eorum prospectus: unicus *Vicarius generalis*, nempe perill. D. Laurentius Miguélez Domínguez, sacerdos, doctor in Iure Canonico, triginta novem annos natus, primo Vicarius coadiutor deinde oeconomus oppidi "Laguna de Negrillos", in dioecesi Asturicensi, ex qua est oriundus; Canonicus Doctoralis S. E. Cathedralis Tudensis ab an. 1914; magister diversarum disciplinarum, postea deputatus a disciplina in Seminario Tudensi; examinatus et iudex prosinodalis, censor librorum, promotor iustitiae et defensor vinculi sub pontificatu Excmorum. Eijo Garay et Lago González, etc.; vir sana doctrina, probitate, prudentia rerumque gerendarum experientia commendatus. *Officialis* (apud nos "Provisor"): id muneris exercet ipsemet Vicarius generalis, prae oculis habitis tam exigua dioecesis extensionem quam negotiorum iudicialium paucitate. *Cancellarius*: perill. D. Ignatius Noya Pegito, item sacerdos, annorum triginta novem, doctor in Sacra Theologia, ex Archidioecesi Compostellana oriundus, magister diversarum disciplinarum in Seminario Pontificio Compostellano per annos quinque, canonicus magistralis S. E. Cathedralis Civitatis per annos octo, secretarius-cancellarius dioecesis Civitatis et magister primo Phisices deinde S. Theologiae in Seminario illo Conciliari per ídem tempus, canonicus theologus S. E. Cathedralis Tudensis ab an. 1924, magister Sacrae Scripturae in Seminario huius dioecesis, etc.; vir integrae famae omnique suspicionem maior. *Vicecancellarius*: Rvdus. D. Liberatus Casado Carreto, etiam sacerdos, viginti octo annos natus, e dioecesi Civitatis oriundus, magister primum in Seminario C. Civitatis, postea in Tudensi,